1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE JUIZ DE DIREITO

SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL Nº 53 – TJBA, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

A Desembargadora Ilona Márcia Reis, Presidente da Comissão Especial de Concurso, torna públicos

o resultado final na avaliação de títulos e o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, referentes ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Juiz de Direito
Substituto do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.
1 RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10003139, Adalberto Lima Borges Filho, 3.00 / 10006122, Agildo Galdino da Cunha Filho, 2.70 / 10003093,
Alana Mendonca Oliveira, 1.70 / 10007003, Aline Muxfeldt Klais, 1.05 / 10006056, Amaiara Cisne Gomes,
1.00 / 10003862, Amanda Gabrielle Siqueira Borges Romao, 1.90 / 10000156, Amanda Inacio Gordilho
Freitas, 0.10 / 10004157, Ana Barbara Barbuda Guimaraes de Meneses Ferreira, 1.50 / 10006362, Ana Laura
Bezerra Santos, 1.85 / 10007806, Andre Luiz Santos Figueiredo, 0.25 / 10007553, Andre Ramon Moreira
Lopes, 1.20 / 10010349, Andre Ricardo Lemos, 1.35 / 10005588, Andreia Aquiles Sipriano da Silva Ortega,
1.80 / 10007873, Andrew Francis dos Santos Maciel, 0.50 / 10004302, Arthur Antunes Amaro Neves, 1.05 /
10001339, Bianca Pfeffer, 0.50 / 10002952, Blandson de Oliveira Soares, 0.30 / 10003799, Bruna Montoro
de Souza, 0.05 / 10003999, Bruna Sousa de Oliveira, 1.70 / 10001129, Bruno Borges Lima Damas, 1.15 /
10008663, Bruno Motta Couto, 0.50 / 10000087, Caio Nunes de Barros, 2.00 / 10007085, Camila Gabriela
Araujo de Santana Amancio, 1.80 / 10011635, Camila Macedo dos Santos e Carvalho, 2.55 / 10000386,
Camila Sousa Pinto de Abreu, 1.50 / 10000308, Camila Vasconcelos Magalhaes Andrade, 0.25 / 10001011,
Cariel Bezerra Patriota, 1.80 / 10002340, Carisia Sancho Teixeira, 1.85 / 10002991, Carlos Alexandre Pelhe
Gimenez, 1.75 / 10007044, Carlos Eduardo da Silva Limonge, 2.55 / 10002371, Catiusca Barros Vieira
Bernardino, 0.85 / 10002935, Cesar Augusto Leal Veloso Filho, 1.85 / 10007224, Charles Duanne Casimiro
de Oliveira, 1.50 / 10003989, Cintia Franca Ribeiro, 2.65 / 10007256, Crys Sao Bernardo Veloso, 2.90 /
10004331, Darlan Soares Souza, 2.00 / 10005132, Davi Vilas Verdes Guedes Neto, 2.00 / 10008409,
Dilermando de Lima Costa Ferreira, 0.75 / 10005098, Dimas Braz Gaspar, 0.75 / 10007958, Edvanilson de
Araujo Lima, 0.55 / 10002324, Euler Jose Ribeiro Neto, 0.75 / 10001249, Fabio Brito da Rocha Miranda, 2.60
/ 10002639, Felipe Consonni Fraga, 2.55 / 10004585, Felipe Pacheco Cavalcanti, 3.15 / 10009094, Fernanda
Giacobo, 1.00 / 10007500, Flavio Barbosa Kamache, 0.10 / 10008114, Frank Daniel Ferreira Neri, 1.30 /
10004217, Gabriel Araujo Gonzalez, 2.40 / 10008239, Gabriel Igleses Veiga, 1.80 / 10003834, Gabriel Rosso
de Oliveira, 1.25 / 10005409, Gabriella de Moura Carneiro, 1.80 / 10003604, Gisele de Assis Campos, 4.45 /
10010032, Guilherme Leite Roriz, 0.60 / 10008618, Guilherme Lopes Athayde, 1.50 / 10007012, Gustavo
Americano Freire, 2.00 / 10002325, Harbelia Sancho Teixeira, 2.15 / 10005733, Igor Siuves Jorge, 3.85 /
10003474, Igor Spock Silveira Santos, 3.30 / 10003438, Isabella Pires de Almeida, 0.55 / 10005762, Isadora
Balestra Marques, 0.80 / 10000722, Jamisson Francisco Souza Fonseca, 1.40 / 10003111, Jesaias da Silva
Puridade, 2.00 / 10001221, Joao Paulo da Silva Antal, 0.80 / 10010220, Johnaton Martins de Souza, 0.25 /
10004892, Jose Francisco Buscacio Maron, 1.00 / 10005118, Jose Mendes Lima Aguiar, 1.00 / 10009077,
Joselia Gomes do Carmo, 3.70 / 10005848, Julia Wanderley Lopes, 1.60 / 10009496, Kaio Cesar Queiroz Silva
Santos, 3.15 / 10000403, Laura Mirella Neri de Morais, 1.00 / 10001692, Leandro da Silva Ribeiro Frois, 1.10
/ 10004940, Leonardo Brito Piraja de Oliveira, 1.95 / 10005008, Livia Maria Padua Rodrigues, 1.25 /
10002815, Loren Teresinha Campezatto, 1.25 / 10001672, Luana Martinez Geraci Paladino, 2.00 / 10004089,
Lucas Caetano Marques de Almeida, 0.25 / 10000786, Lucas Carvalho Sampaio, 0.50 / 10008616, Luis Felipe
Reis de Castro, 1.70 / 10010630, Luis Fernando Nandi Vicente, 3.00 / 10003733, Luiz Carlos Vilas Boas

2

Andrade Junior, 5.40 / 10004637, Manasses Xavier dos Santos, 0.55 / 10003687, Manfredo Braga Filho, 3.25
/ 10004796, Marcus Vinicius da Costa Paiva, 5.50 / 10005292, Mariana Alvarino Britto, 1.40 / 10006135,
Mariana Boaventura Sa Ponhozi, 0.75 / 10006400, Mariana Mendes Pereira, 1.80 / 10006826, Mariana
Shimeni Bensi de Azevedo, 1.80 / 10007288, Mario Eduardo de Mendonca Neto, 0.50 / 10003424, Mateus
de Santana Menezes, 1.75 / 10006223, Matheus Agenor Alves Santos, 0.85 / 10001439, Matheus Goes
Santos, 4.55 / 10009232, Matheus Leroy de Castro Braga, 1.00 / 10005950, Michelle Alves de Almeida
Araujo, 1.25 / 10003415, Milene Cantalice Salomao, 0.75 / 10000217, Mira Carvalho Dantas, 0.75 /
10002588, Mirian Zampier de Rezende, 0.55 / 10004683, Moises Argones Martins, 0.00 / 10000827, Murillo
David Brito, 1.80 / 10002797, Mylena Rios Camardella da Silveira, 3.40 / 10005661, Patricia Camilo Caetano
Silva, 0.55 / 10005564, Patricia Maria Mota Pereira, 1.30 / 10000390, Patricia Nogueira Rodrigues, 1.25 /
10003924, Pedro Andrade Santos, 0.75 / 10002812, Pedro Cardillofilho de Proenca Rosa Avila, 1.05 /
10001456, Pedro Halley Maux Lopes, 2.10 / 10009208, Pedro Henrique Santos Calazans Oliveira, 0.75 /
10001676, Pedro Toaiari de Mattos Esterce, 0.00 / 10005993, Rafael Bortone Reis, 1.35 / 10003303, Rafael
Leao e Souza da Silva, 1.00 / 10001008, Rafael Macedo Coelho Luz Rocha, 0.35 / 10001122, Rafael Wanderley
de Siqueira Araujo, 1.05 / 10003162, Raimundo Saraiva Barreto Sobrinho, 1.85 / 10006324, Regis Souza
Ramalho, 1.30 / 10010542, Renan Alexandre Ioris, 0.00 / 10007580, Renan Maia Rangel da Silva, 0.35 /
10001748, Renan Souza Moreira, 1.35 / 10000638, Renato Cardoso Bezerra Filho, 1.00 / 10006611, Rodolfo
Fontenelle Belchior Cabral, 1.85 / 10001595, Rodrigo Alves Rodrigues, 1.00 / 10003143, Rodrigo da Silveira,
1.30 / 10001715, Sivana Fleury Curado, 1.00 / 10005629, Stephanie Okuma, 0.75 / 10004322, Tatiana Tome
Garcia, 0.50 / 10001806, Thais de Carvalho Kronemberger, 1.75 / 10005783, Thalita Saene Anselmo
Pimentel, 0.85 / 10006725, Thiago Maciel de Paiva Costa, 1.25 / 10005241, Tiago Lima Selau, 2.50 /
10000078, Tonia de Oliveira Barouche, 2.30 / 10000539, Vanessa Assis Baruffi, 2.15 / 10004296, Victor Bruno
Ribeiro Sainz Trapaga, 0.50 / 10001836, Virgilio de Barros Rodrigues Albino, 1.25 / 10002915, Viviane da
Conceicao Cardoso, 0.75 / 10008732, Viviane Delfino Lima Ricardo, 0.00 / 10007385, Yasmin Souza da Silva,
1.80.
1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10003988, Diego Serejo Ribeiro, 0.50 / 10003674, Gustavo Berriel Quariguasy Teixeira, 1.25 / 10006985,
Gustavo Vargas Quinamo, 0.50 / 10001741, Pedro Praciano Pinheiro, 1.05 / 10003341, Vanessa Gouveia
Beltrao, 1.85.
1.1.2 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10006122, Agildo Galdino da Cunha Filho, 2.70 / 10005302, Alianne Katherine Vasques Santos, 1.55 /
10001071, Alysson Antonio de Siqueira Godoy, 0.35 / 10000959, Ana Claudia Rocha Sena, 1.00 / 10004958,
Anderson Vinicius Gomes Nogueira, 0.30 / 10007806, Andre Luiz Santos Figueiredo, 0.25 / 10008704, Bruno
Barros dos Santos, 1.80 / 10000308, Camila Vasconcelos Magalhaes Andrade, 0.25 / 10001650, Carlos
Eduardo Pinho Bezerra de Menezes, 1.30 / 10000459, Carlos Leonardo Martins da Silva, 3.10 / 10001615,
Cassia da Silva Alves, 0.00 / 10002371, Catiusca Barros Vieira Bernardino, 0.85 / 10005343, Cicero Alisson
Bezerra Barros, 1.50 / 10004509, Cidval Santos Sousa Filho, 0.50 / 10003989, Cintia Franca Ribeiro, 2.65 /
10005574, Davi Santana Souza, 1.65 / 10007137, Diva Maria Maciel Rocha Monteiro de Castro, 0.50 /
10004270, Eduardo Soares Bonfim, 1.80 / 10007492, Esdras Murta Bispo, 2.25 / 10001497, Felipe de
Andrade Alves, 0.50 / 10006809, Felipe de Souza Pereira, 1.75 / 10007324, Flavia Araujo da Silva, 1.50 /
10001444, Gabriele Araujo Pinheiro, 1.25 / 10005409, Gabriella de Moura Carneiro, 1.80 / 10009309, George
Barboza Cordeiro, 0.25 / 10000725, Gessica Oliveira Santos, 0.75 / 10009546, Gilmar Batista Silva, 2.25 /
10008429, Gilmar Franca Santos, 1.50 / 10000614, Guilherme Vitor de Gonzaga Camilo, 3.55 / 10001148,
Henrique Carlos Lima Alves Pereira, 0.50 / 10005762, Isadora Balestra Marques, 0.80 / 10003111, Jesaias da
Silva Puridade, 2.00 / 10002582, Joao Paulo da Silva Bezerra, 1.75 / 10001227, Joel Firmino do Nascimento
Junior, 4.15 / 10010220, Johnaton Martins de Souza, 0.25 / 10005264, Jurandir Carvalho Goncalves, 1.40 /
10009609, Lazara Cristina Goncalves Tavares de Souza, 1.45 / 10001692, Leandro da Silva Ribeiro Frois, 1.10
/ 10003030, Luciana Cavalcante Paim Machado, 3.10 / 10006079, Marcos Vinicius de Lima Quadros, 1.00 /

3

10006445, Marina Aguiar Nascimento, 1.35 / 10005053, Marina Torres Costa Lima, 2.30 / 10001439,
Matheus Goes Santos, 4.55 / 10000377, Matheus Oliveira de Souza, 1.15 / 10006664, Nubia de Miranda Frias
Oliveira, 1.80 / 10002858, Paulo Rodrigo Pantusa, 3.80 / 10003776, Rafael Alessandro Pereira Olympio, 2.25
/ 10002052, Roberta Barros Correia Brandao, 1.35 / 10011621, Sheila Monteiro Uchoa, 1.90 / 10001506,
Tereza Julia do Nascimento, 1.30 / 10001123, Thatiane Soares, 1.50 / 10008732, Viviane Delfino Lima
Ricardo, 0.00 / 10006396, Wesley Sodre Alves de Oliveira, 0.50 / 10007506, Yago Daltro Ferraro Almeida,
3.30.
1.1.3 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002749, Camilli Queiroz da Silva Goncalves, 1.10 / 10003956, Carlos Eduardo da Silva Camillo, 1.50 /
10003145, Danillo Augusto Gomes de Moura e Silva, 3.35 / 10002524, Diogo Souza Costa, 1.00 / 10003387,
Edson Nascimento Campos, 1.55 / 10006766, Gabriel Alvares de Campos, 2.00 / 10001322, Gabriela Silva
Paixao, 0.60 / 10002801, Iasmin Leao Barouh, 2.05 / 10004572, Juliana Machado Rabelo, 1.00 / 10007513,
Laiza Campos de Carvalho, 0.50 / 10006649, Luana Cavalcante Vilasboas, 1.85 / 10007519, Tadeu Trancoso
de Souza, 1.95 / 10007050, Thiago Borges Rodrigues, 0.50.
1.1.4 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice com deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10004665, Andrea de Souza Tostes, 1.50 / 10003956, Carlos Eduardo da Silva Camillo, 1.50 / 10000704,
Carlos Tiago Silva Adaes, 1.00 / 10005698, Lais Soares Lacerda, 1.55.
1.1.5 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de
títulos.
10003956, Carlos Eduardo da Silva Camillo, 1.50 / 10006107, Deiner Xavier Andrade, 3.50 / 10000633, Diego
Goes Lima, 1.00 / 10010669, Donizete Alves de Oliveira, 1.50.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10005302, Alianne Katherine Vasques Santos / 10001071, Alysson Antonio de Siqueira Godoy / 10000959,
Ana Claudia Rocha Sena / 10004958, Anderson Vinicius Gomes Nogueira / 10007806, Andre Luiz Santos
Figueiredo / 10008704, Bruno Barros dos Santos / 10000308, Camila Vasconcelos Magalhaes Andrade /
10001650, Carlos Eduardo Pinho Bezerra de Menezes / 10000459, Carlos Leonardo Martins da Silva /
10001615, Cassia da Silva Alves / 10005343, Cicero Alisson Bezerra Barros / 10004509, Cidval Santos Sousa
Filho / 10005574, Davi Santana Souza / 10007137, Diva Maria Maciel Rocha Monteiro de Castro / 10004270,
Eduardo Soares Bonfim / 10007492, Esdras Murta Bispo / 10001497, Felipe de Andrade Alves / 10006809,
Felipe de Souza Pereira / 10007324, Flavia Araujo da Silva / 10001444, Gabriele Araujo Pinheiro / 10005409,
Gabriella de Moura Carneiro / 10009309, George Barboza Cordeiro / 10000725, Gessica Oliveira Santos /
10008429, Gilmar Franca Santos / 10000614, Guilherme Vitor de Gonzaga Camilo / 10005762, Isadora
Balestra Marques / 10003111, Jesaias da Silva Puridade / 10001227, Joel Firmino do Nascimento Junior /
10005264, Jurandir Carvalho Goncalves / 10009609, Lazara Cristina Goncalves Tavares de Souza / 10001692,
Leandro da Silva Ribeiro Frois / 10003030, Luciana Cavalcante Paim Machado / 10006079, Marcos Vinicius
de Lima Quadros / 10006445, Marina Aguiar Nascimento / 10005053, Marina Torres Costa Lima / 10000377,
Matheus Oliveira de Souza / 10002858, Paulo Rodrigo Pantusa / 10003776, Rafael Alessandro Pereira
Olympio / 10002052, Roberta Barros Correia Brandao / 10001506, Tereza Julia do Nascimento / 10008732,
Viviane Delfino Lima Ricardo / 10006396, Wesley Sodre Alves de Oliveira / 10007506, Yago Daltro Ferraro
Almeida.
2.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.

4

10003956, Carlos Eduardo da Silva Camillo / 10006107, Deiner Xavier Andrade / 10000633, Diego Goes Lima
/ 10010669, Donizete Alves de Oliveira.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
3.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 5 de novembro de 2020 às 18 horas do
dia 6 de novembro de 2020 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_ba_18_juiz, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos do indeferimento e a
interposição de recurso.
3.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora
do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – TJBA, de 26 de setembro de 2018, ou com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 10 de novembro de 2020, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_ba_18_juiz.
4.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
4.2 O edital de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatos negros e de resultado final no concurso será publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado
da Bahia e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_ba_18_juiz, na data provável de 13 de novembro de 2020.

Desembargadora Ilona Márcia Reis
Presidente da Comissão Especial de Concurso para provimento dos cargos de Juiz Substituto do Tribunal de

Justiça do Estado da Bahia